

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (25/6/16)

Data publikacji: 18.06.2016 14:20

Po raz kolejny cofamy się o jeden wiek. Zapraszamy na cotygodniowy przegląd prasy, w którym przeczytacie m.in.: o tymczasowym zwolnieniu rolników od służby wojskowej; zaprezentujemy również ogłoszenie konkursu na kierownika szkoły we Frysztacie.

□

- **"Zwolnienie rolników od służby wojskowej.** Ministerstwo wojny na prośbę ministerstwa rolnictwa zarządziło: Właściciele samodzielnych gospodarstw rolnych, od zwolnienia których zawisłem jest utrzymanie gospodarstwa, dalej zastępcy właścicieli samodzielnych gospodarstw rolnych, o ile ci ostatni nie mogą sami gospodarstwa prowadzić, wkońcu kierujący urzędnicy wielkich przedsiębiorstw rolniczych, którzy dla celów rolnictwa przez centralne urzędy wojskowe co najmniej do dnia 30, czerwca b. r. z ograniczeniem zostali zwolnieni od obowiązku służby wojskowej, zwolnieni mają być nadal aż do d. 30. września 1916 r.

Stwierdzenie w poszczególnych wypadkach tych faktów, które odnośnie do prowizorycznego zwolnienia wchodzi w rachubę, nastąpi w drodze władz powiatowych politycznych." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Frysztat** (Zabójstwo jeńca.) Z rostrzaskaną czaszką znaleziono onegdaj w hali tutejszej stalowni rosyjskiego jeńca imieniem Kirpiczew. Obok zabitego leżał skrwawiony drąg żelazny. Pod zarzutem zabójstwa jeńca aresztowała żandarmerya dwóch robotników stalowni. Jeden z nich 22-letni Karol Waszek ma już wiele na sumieniu. Powodem morderstwa była snąc zazdrość o dziewczynkę, której obaj przyaresztowani i zabity jeniec się zalecali." ("**Ślązak**")

- **"Z Ustronia.** (Nagły zgon.) We wtorek w nocy po godz. 12. zmarł tutaj nagle na udar serca emer. urzędnik techniczny Rudolf Ries w 59. roku swego życia. Zmarły był przez szereg lat członkiem Wydziału gminnego i przewodniczącym Rady szkolnej miejscowej." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Nieprawne ubieranie się w mundury wojskowe w celach oszukańczych.** W ostatnim czasie, zwłaszcza w Czechach, zdarzyło się kilkakrotnie, że pojawiły się jakieś indywidua, które nieprawnie ubrane były w mundur wojskowy, aby w ten sposób wykonać oszustwo (n. p. przez rzekomą rekwizycję bydła, towarów i t.d.). Aby takim nadużyciom zapobiedz, c. k. starostwo wzywa ludność, by w razie jakiegoś podejrzanego wypadku natychmiast doniesiono do najbliższej władzy wojskowej lub do żandarmeryi albo policji." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Zmiana sposobu zawiadamiania o poległych.** Urzędowo donoszą: W myśl wydanych ostatnio postanowień, w przyszłości podczas wojny śmierć każdej osoby stanu wojskowego będzie bezpośrednio podawaną do wiadomości rodzinie kartą korespondencyjną przez kapelana wojskowego. Zawiadomienie zawierać będzie oddział wojska, stopień i nazwisko zmarłego, datę i miejsce pogrzebania, o ile jest to wiadomem, wkońcu podpis i pieczęć urzędową kapelana." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Dzień kwiatka w Karwinie.** Urządzony staraniem Sekcji śląskiej N. K. N. dnia 4. czerwca „Dzień kwiatka” w Karwinie przyniósł dochodu 593 K 73 h. Zebrane pieniądze złożono w Banku rolniczym we Frysztacie na „Fundusz im. Piłsudskiego” dla wdów i sierót po poległych legionistach." ("**Robotnik Śląski**")

- **"Pogwizdów.** (Czyje to dziewczątko?) W niedzielę Święteczną pochwycono około 6 lat liczącą dziewczynkę w Pogwizdowie, która się tam błąkała. Dziewczynkę oddano do naczelnika gminy. Powiada ona, iż nazywa się Anna Fober a matka rzekomo mieszka w Cieszynie." ("**Ślązak**")

- **Kącik anonsowy: "KONKURS.** Przy 5-klasowej publicznej szkole ludowej z polskim językiem wykładowym w Piotrowicach będzie definitywnie obsadzona posada **kierownika szkoły z poborami, ustanowionymi przez ustawę**

8. kwietnia 1914, śl. dz. u. i rozp. nr. 16.

Kompetenci o tę posadę powinni sWoje przepisowo instruowane podania z udowodnieniem uzdolnienia do udzielania katolickiej nauki religii w drodze c. k. Rady szkolnej okręgowej we Frysztacie do 31. sierpnia b, r. do Rady szk. miejscowej w Piotrowicach wnosić.

C. K. RADA SZKOLNA OKRĘGOWA WE FRYSZTACIE.

Przewodniczący:

Dr. Baron m. p."

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PS. Wszystkich łaknących informacji i ciekawostek o historii naszego regionu, zapraszamy do odwiedzenia naszej OX-owej Skarbnicy: <http://skarbnica.ox.pl/> .

PD